
 

Masarykova základní škola Klatovy,
tř. Národních mučedníků 185,  339 01  Klatovy;  ( 376312154, fax 376326089

E-mail: skola@maszskt.investtel.cz; internet:  www.maszskt.investtel.cz

Kód přílohy – vzdělávací 
materiál – č. šablony/č. sady/č. 
materiálu:

VY_32_INOVACE_OV89LE_14_01_18

Autor: Mgr.Eva Lepší

Vzdělávací oblast – předmět: Občanská výchova

Ročník, cílová skupina: 9.roč.

Téma DUM: Stát a právo

Druh učebního materiálu: prezentace spojená s interaktivitou

Časová náročnost: vyučovací hodina

Potřeby pro realizaci: ITA, SMART Notebook, Version 10.0.187.1 23:35:24 Jul 
30 2008

Anotace, základní pojmy: právo, vývoj práva, právní řád demokracie, přímá, 
nepřímá demokracie, demokratické zásady fungování státu

Datum vytvoření: 20.04.2011

Ověřeno ve výuce (datum, 
třída, jméno ověřovatele):

30.01.2012, 9.A, Mgr. Eva Lepší



1

5 2421:54

Stát a právo

9. ročník
Mgr. Eva Lepší
Masarykova ZŠ Klatovy, Národních mučedníků 185

vlajky

Vlajky evropských států

http://pepinator.tym.cz/online/zemepis/ceskarepublika/vlajky.php

http://pepinator.tym.cz/online/zemepis/ceska-republika/vlajky.php


2

Doplň

hlavní města

Přiřaď hlavní město ke státu:
Belgie - 
Bělorusko - 
Bosna a Hercegovina - 
Bulharsko - 
Česká republika - 
Dánsko -
Estonsko - 
Finsko - 
Francie - 
Chorvatsko - 
Irsko - 
Island -  
Itálie -  
Litva - 
Lotyšsko - 
Maďarsko - 

Brusel 

Minsk

Sarajevo 
Sofia 

Praha 

Tallin Kodaň 
Paříž 

Helsinki

Záhřeb 

Dublin 

Reykjavík

Řím

Vilnius 

Riga 

Budapešť 



3

hlavní města

Německo - 
Nizozemí -  
Norsko - 
Polsko - 
Portugalsko - 
Rakousko - 
Rumunsko - 
Rusko - 
Řecko -  
Slovensko - 
Srbsko -  
Španělsko - 
Švédsko - 
Švýcarsko - 
Ukrajina - 
Velká Británie - 

Lisabon 
Moskva

Bukurešť 
Vídeň 

Varšava 

Oslo 

Amsterodam
Bratislava 

Atény

Bern 
Stockholm 

Madrid 

Bělehrad

Kyjev 

Londýn 

Berlín 

hlavní města

Přiřaď hlavní město ke státu:

Malta - Valletta 
Moldavsko - Kišiněv 
Monacké knížectví - Monako 
Německo - Berlín 
Nizozemí - Amsterodam 
Norsko - Oslo 
Polsko - Varšava 
Portugalsko - Lisabon 
Rakousko - Vídeň 
Rumunsko - Bukurešť 
Rusko - Moskva
Řecko - Atény 
San Marino - San Marino 
Slovensko - Bratislava 
Slovinsko - Lublaň 
Srbsko - Bělehrad 
Španělsko - Madrid 
Švédsko - Stockholm 
Švýcarsko - Bern 
Ukrajina - Kyjev 
Vatikán - Vatikán 
Velká Británie - Londýn 

Albánie - Tirana 
Andorra - Andorra la Vella 
Belgie - Brusel 
Bělorusko - Minsk
Bosna a Hercegovina - Sarajevo 
Bulharsko - Sofia 
Černá Hora - Podgorica 
Česká republika - Praha 
Dánsko - Kodaň 
Estonsko - Tallin
Finsko - Helsinki
Francie - Paříž 
Chorvatsko - Záhřeb 
Irsko - Dublin 
Island - Reykjavík 
Itálie - Řím 
Kypr - Nikósie 
Lichtenštejnsko - Vaduz 
Litva - Vilnius 
Lotyšsko - Riga 
Lucembursko - Luxemburg 
Maďarsko - Budapešť 
Makedonie - Skopje

Řešení



4

vývoj práva

Vývoj práva

zvykové právo - zásady, které se tradovaly ústně

normativní právo  - psané, všem přístupné

anglosaské právo (tzv. soudcovské) - rozhoduje 
se dodnes podle dřívějších soudních rozhodnutí, 
která slouží jako pramen práva (např. Velká 
Británie)

kontinentální právo (kodexové) -  právní předpisy 
sepsané v obecné podobě (např. Občanský 
zákoník)

přávní řád = souhrn všech právních předpisů

Zlatá bula

NORMATIVNÍ  PRÁVO

KONTINENTÁLNÍ
 PRÁVO

ANGLOSASKÉ 
PRÁVO

ZVYKOVÉ  PRÁVO

Zlatá bula sicilská

vydaná 16.9.1212 v Basileji Fridrichem II.  
potvrzovala Přemyslovi I. stará práva 
českého státu a českého panovníka, např. 
dědičnost české královské hodnosti, 
uznání nezávislosti přemyslovského státu.



5

právní řád  doplň

Právní řád ČR

1.
2.
3. 

4.

5. 

Ústava ČR a ústavní zákony

Zákony a zákonná opatření

Vládní nařízení

Vyhlášky ministerstev

Vyhlášky nižších orgánů

Doplň   od nejvyšší právní síly:

Úřad vlády sídlí v budově Strakovy 
akademie

právní řád  řešení

Právní řád ČR

1.
2.
3. 

4.

5. 

Řešení

Ústava ČR a ústavní zákony

Zákony a zákonná opatření
Vládní nařízení

Vyhlášky ministerstev

Vyhlášky nižších orgánů



6

demokracie

Demokracie

přímá

samospráva obcí,
referendum 

(ot. týkající se vývoje státu),
plebiscit

(změny forem státu, setrvání
v hranicích státu,..)

nepřímá
(zastupitelská)

voliči volí obecní 
zastupitele, poslance PS 

a senátory Senátu

zásady

Demokratické zásady fungování státu :

1. zachovávání občanských práv jedince,

2. zachovávání národní svébytnosti,

3. uskutečňování vůle lidu volbami do zastup. orgánů

4. zabezpečování ochrany menšin,

5. zajištění právní ochrany občanů



7

V 1510:12

Úkol:

Zkuste využít  tzv. přímou demokracii a rozhodněte o řešení 
problému, který vás nejvíce ve třídě trápí, nebo o otázce, 
která vás zajímá.

lidové hlasování

Plebiscit  rozhodnutí obyvatelstva určitého území nebo 
národa o své politické budoucnosti (o změně politického 
systému, o příslušnosti k určitému státu ap. Jde 
o jednorázové rozhodnutí, které není předepsáno pro některé 
zákonem stanovené případy, jak je tomu u referenda.  Výsledky 
takových plebiscitů nejsou pro politickou reprezentaci závazné, 
ovšem jejich ignorování je obvykle politicky nepřijatelné.

Referendum  hlasování, kterým voliči rozhodnou o přijetí či 
zamítnutí zákona, předpisu, které byly předloženy 
k posouzení obyvatelstvu místo zákonodárným orgánům. 
Jedna z mála zachovaných metod přímé demokracie. Ve 
státech, které referendum připouštějí, bývají podmínky pro jeho 
provedení zakotveny v ústavě. 

Lidové hlasování

http://cs.wikipedia.org/wiki/Plebiscit

http://cs.wikipedia.org/wiki/Referendum

http://cs.wikipedia.org/wiki/plebiscit
http://cs.wikipedia.org/wiki/referendum


8

Zdroje

NENA. Gify Nena [online]. [cit. 24.5.2011]. Dostupný na WWW: <http://www.gify.nou.cz/>. 
SMART Noteboak Version 10.0.187.1 23:35:24 Jul 30 2008
Archiv autora
PASTORIUS. Wikipedie [online]. [cit. 25.5.2011]. Dostupný na WW <http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Golden_Bull_of_Sicily.jpg>. 
MORAVEC, Hynek. Wikipedie [online]. [cit. 25.5.2011]. Dostupný na WWW: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Praha_strakova_akademie_5886.jpg>. 

 

HRACHOVCOVÁ, M. a kol. Občanská výchova pro 9. ročník základní školy. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2004, ISBN 8071820938. 

Zdroje:

V 2514:38


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8

